



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. august 2020

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1187 (MOF alm. del) stillet 7. juli efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1187

”Vil ministeren redegøre for, om alle danske landbrugsproduktioner på alle danske landbrugsarealer er omfattet af kravene om efterafgrøder, og hvilke landbrugsproduktioner er i givet fald ikke omfattet af efterafgrødekravet, og hvad er de faglige begrundelser for i så fald ikke at være omfattet af efterafgrødekravet?”

Svar

Virksomheder, der har planteavl, husdyravl eller en kombination af begge, og har et efterafgrødegrundareal på 10 ha eller derover, er omfattet af krav om etablering af pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder samt eventuelt krav om obligatoriske målrettede efterafgrøder. Grænsen på 10 ha efterafgrødegrundareal er indført for at sikre, at små hobbybrug undtages krav om etablering og indberetning af efterafgrøder, da effekterne ved at inkludere disse små arealer er yderst begrænsede i forhold til de administrative konsekvenser for jordbrugere.

Bagatelgrænsen på 10 ha efterafgrødegrundareal er ligeledes gældende i den målrettede regulering. I den målrettede regulering er krav til etablering af efterafgrøder yderligere begrænset til de kystvandoplande, hvor der er behov for at reducere kvælstofudledningen fra landbruget.

Derudover er økologiske bedrifter undtaget efterafgrødekravet i målrettet regulering jf. ”Tillægsaftale til aftale om målrettet regulering” af 3. april 2019. Aftalen blev indgået mellem den tidligere regering og Dansk Folkeparti. Undtagelsen af økologer er videreført af den nuværende regering.

Begrundelsen for undtagelsen af økologer er, at den gennemsnitlige udvaskning fra denne type arealer i forvejen er lav, og at den gennemsnitlige udvaskning fra økologiske arealer, jf. Aarhus Universitet, allerede er under den gennemsnitlige reduktion af udvaskningen, der skal opnås med den målrettede regulering.

Endeligt er økologiske bedrifter også undtaget fra kravet om udlægning af husdyrefterafgrøder, da økologiske arealers gennemsnitlige udvaskning i forvejen er lav.

Mogens Jensen

/

Sonja Canger